
Determina n. 2024/57/0193

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2024/57/0193 del 09/05/2024

Oggetto: LLPP EDP 2022/071 SCUOLA PRIMARIA “RANDI” RISTRUTTURAZIONE EX 
ALLOGGIO CUSTODE AD USO SCUOLA E QUARTIERE - SCUOLA 
SECONDARIA “TARTINI” REALIZZAZIONE NUOVA AULA ALL'APERTO. 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 250.000,00 (CUP: 
H93C22000530007- CUI: 00644060287202200127). ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA.

IL CAPO SETTORE LLPP
Lavori Pubblici

PREMESSO che:

- con delibera di G.C. n. 571 del 31/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo denominato
“Scuola primaria “Randi” ristrutturazione ex alloggio custode ad uso scuola e quartiere - scuola
secondaria  “Tartini”  realizzazione  nuova  aula  all'aperto”,  dell’importo  complessivo  di  €
250.000,00,  da  finanziarsi  con  contributo  della  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  Padova  e
Rovigo (cfr. Convenzione firmata dal Sindaco,  quale legale rappresentante dell'Ente, in  data
10.5.2022 prot. 224428);

- con determina a contrarre n. 2024/57/0081 del 05/03/2024 sono state determinate le modalità
di scelta del contraente stabilendo di procedere mediante procedura aperta, con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del decreto legislativo 36/2023;

- in data 05/04/2024 il bando di gara è stato pubblicato nella piattaforma di e-procurement Sintel
- ARIA Spa, nel sito della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici e sul profilo del committente,
prevedendo  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  fosse  fissata  per  il  giorno
10/05/2024, alle ore 17.00;

VISTA la nota prot. 0254655 del 09.05.2024, allegata alla presente determina, con la quale il
Rup, propone l'adozione in autotutela del  provvedimento di annullamento della  procedura di
gara per le motivazioni ivi riportate; 

RITENUTO, sulla base delle argomentazioni esposte dal Rup, di annullare in sede di autotutela
la propria precedente determinazione a contrattare sopra richiamata e sussistendo le ragioni di
interesse pubblico al corretto svolgimento della procedura di gara;

VISTO 

- il D.Lgs. 36/2023;

- l’art. 21 nonies della Legge 241/90;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale

DETERMINA

1) di annullare in autotutela la determinazione a contrattare n. 2024/57/0081 del 05/03/2024;

2)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Rup  e  al  Settore  Contratti,  Appalti  e
Provveditorato per l’adozione degli atti conseguenti;

3) di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili.



Determina n. 2024/57/0193

09/05/2024
Il Capo Settore LLPP

Danilo Guarti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



 

Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Palazzo Gozzi - Via N. Tommaseo, 30 - 35131 PADOVA
 049-8204302 - fax 049-8207108

PEC ediliziapubblica@  pec.  comune.padova.it  

Spett.li     

Settore Contratti, Appalti e Provveditorato;
Capo Settore Lavori Pubblici. 

Prot. (assegnato dal sistema) Padova Lì, 09.05.2024

Oggetto: LLPP EDP 2022/071 Ristrutturazione Scuole Randi e Tartini (  esito valutazione   quesiti su  
gazebo metallico     pervenuti tramite   piattaforma   SINTEL).  

In  riferimento  all'oggetto,  viste le  comunicazione mail  del  23.04.2024 e del  30.04.2024
trasmesse dal  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato,  con le  quali  sono stati  comunicati  i
quesiti pervenuti tramite piattaforma SINTEL riguardanti il prezzo a base di gara dell'art. 3150 cod.
EZ.40 del CME -"Fornitura e posa in opera di gazebo completamente ...."- e l'assenza di designi
(elaborati grafici) per lo stesso gazebo, lo scrivente ha provveduto ad eseguire delle verifiche di
approfondimento riguardanti la documentazione progettuale validata dal precedente RUP.

Dalla verifiche eseguite in merito ai quesiti posti è emerso quanto segue:

• manca per il gazebo uno specifico elaborato grafico necessario per la puntuale individua-
zione di tutte le caratteristiche dimensionali, tipologiche e costruttive della struttura da rea-
lizzare;

• il prezzo del gazebo rilevabile dall'Elenco dei Prezzi Unitari (EPU) e dal Computo Metrico
Estimativo (CME) non risulta congruo in rapporto alla struttura da realizzare (dimensioni
planimetriche, altezza e caratteristiche della voce dell'art. 3150 cod. EZ.40).

Per quanto sopra, lo scrivente ritiene necessaria l'adozione del pertinente provvedimento in
autotutela per la procedura di affidamento in corso, allo scopo di consentire l'aggiornamento della
documentazione progettuale atto al superamento delle carenze rilevate, procedendo alla successi-
va approvazione del suddetto aggiornamento e alla conseguente ripubblicazione del bando di gara
secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 36/2023).

Il RUP 
Arch. Enrico Frison
     (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 
e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Responsabile del Procedimento: Arch.. Enrico Frison - tel. 049/8204130
Referente: Arch. Enrico Frison – tel. 049/8204130

il fascicolo atti e le informazioni inerenti l'argomento sono reperibili presso:
Arch. Enrico Frison – tel. 049/8204130 - e-mail: frisone@comune.padova.it

Orario: dal lunedì al venerdì: dalle 9:00 alle ore 13:00; martedì e giovedì: dalle 14:30 alle 16:30

ENRICO FRISON
COMUNE DI
PADOVA
09.05.2024
11:10:36
GMT+02:00

mailto:ediliziapubblica@pec.comune.padova.it
mailto:ediliziapubblica@pec.comune.padova.it
mailto:ediliziapubblica@pec.comune.padova.it

	Settore Lavori Pubblici

